
 

 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
                                                                                                                                                           

                                                                               FITaFER s.r.o. 

                                                                               Osvobození 448 

 517 71 České Meziříčí 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                         9486/ZP/2014-Čr  01.07.2014 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 

    

 

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Rašovice – výkrm brojlerů a porážková 

linka“ podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“)  

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 20.06.2014 žádost společnosti FITaFER s.r.o.,  

Osvobození 448, 517 71 České Meziříčí, o sdělení k oznámení podlimitního záměru 

„Rašovice – výkrm brojlerů a porážková linka“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA.  

 

Oznamovatelem záměru je společnost FITaFER s.r.o., Osvobození 448, 517 71 České 

Meziříčí.  

Záměr je umístěn ve městě Týniště nad Orlicí, k.ú. Rašovice u Týniště nad Orlicí, 

na pozemcích č. st. 107/1, 167/3, 300/2, st. 108. 

  

Záměrem investora je realizovat stavební úpravy stávajícího objektu pro reprodukční chov 

prasat na odchovnu brojlerů (kapacita 9000 ks) s vlastní porážkovou linkou (kapacita 

500 ks/den).  

Kapacita chovu brojlerů bude 32,4 dobytčích jednotek. Kapacita z hlediska porážkové linky 

bude: maximální kapacita denní – 500 ks za den (1750 kg za den), porážka bude vždy jen dva 

dny v týdnu, maximální kapacita roční (je závislá na živočišné výrobě – kuřata nebudou 

dovážena) – 182,5 t/rok. Tato kapacita je nejvyšší možná, nepřekročitelná za dané živočišné 

výroby. Skutečná výroba bude nižší, neboť během výroby dochází k úhynu.  

Objekt, který je předmětem změn, je v současnosti stavbou pro chov prasnic, tento provoz 

bude trvale zrušen a nahrazen výkrmem drůbeže – brojlerů. Stáj bude rozdělena do 10 sekcí, 

aby byl zajištěn kontinuální přísun brojlerů. Doba výkrmu bude 9 týdnů, k dispozici bude 

9 sekcí po 1000 kusech, poslední sekce bude určena pro porážkovou linku.  

Z hlediska stavebních změn dojde k úpravám vnitřního prostoru objektu – vyspravení, 

vyrovnání podlah, výměna technologie, vestavba porážkové linky, oprava vnějšího pláště 

a střešní krytiny. U porážkové linky se bude jednat o vestavbu potravinářského provozu, který 

bude komplexně oddělen od zbytku stáje s odděleným přístupem.   

Provoz je řešen pomocí krmné linky a napájecí linky, které díky instalované technologii 

zajišťují neustálý provoz. Krmná linka je zásobována přes násypku krmné linky 

ze zásobníkového sila na krmivo. Napájecí linka je napojena na vodovod napojený na veřejný 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


 

2 

vodovod, vodu zajišťují niplové napáječky s podšálkem. Ventilace je navržena podtlaková 

řízená řídící jednotkou, vzduch bude přiváděn nasávacími klapkami.  

Součástí výstavby bude i osazení nového sila na krmiva, oprava dvou ze stávajících 

nadzemních jímek v záchytné vaně, která budou použity pro skladování odpadních vod 

z provozu. Jedná se o železobetonové jímky, nadzemní, nezakryté o průměru 9 m. 

 

 

Oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a zákona EIA zpracoval v červnu 

2014 Ing. Miroslav Vraný, Jindřišská 1748, 530 02 Pardubice (osoba s autorizací podle § 19 

zákona EIA). 

 

Záměr „Rašovice – výkrm brojlerů a porážková linka“ je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA podlimitní k bodu 1.5 [Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích 

jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti)] kategorie II a 8.11 

[Jatka, masokombináty a zařízení na zpracování ryb (včetně výroby rybí moučky a rybích 

olejů) s kapacitou od 5 000 t/rok výrobků)] kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA.  

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek 

a rozhodnutí příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 

zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr „Rašovice – výkrm brojlerů a porážková 

linka“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

Odůvodnění: 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 20.06.2014 žádost společnosti FITaFER s.r.o.,  Osvobození 448, 

517 71 České Meziříčí, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Rašovice – výkrm 

brojlerů a porážková linka“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA. 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí 

podle § 6 odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru, které zpracoval 

v červnu 2014 Ing. Miroslav Vraný, Jindřišská 1748, 530 02 Pardubice (osoba s autorizací 

podle § 19 zákona EIA). 

   

Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 



 

3 

a krajiny“), vydané dne 12.05.2014, čj. 6031/ZP/2014-Ns, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000“), 

- sdělení Městského úřadu v Týništi nad Orlicí, odboru – stavební úřad, ze dne 

26.05.2014 (čj. MÚTý/STAV/1084/2014-2-Dopi-Vyj-Ro), 

- mapové podklady. 

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Záměrem nedojde k dotčení pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu. Přímé 

dotčení lesních pozemků se nepředpokládá, avšak záměr zasahuje do ochranného pásma lesa. 

Areál je napojen na obecní, veřejný vodovod. Spotřeba vody za celé středisko při plném 

využití bude 964 m
3
 za rok. Posuzovaná lokalita a její okolí není součástí chráněné oblasti 

přirozené akumulace vod (CHOPAV). Záměr není v interakci s ochrannými pásmy vodních 

zdrojů. 

Krmné směsi budou nakupovány a dováženy do střediska od firem zabývajících se přípravou 

krmných směsí v nákladních vozech do sila (395 tunám krmiv za rok). Na posuzovanou stáj 

bude třeba cca 22 tuny slámy za rok. Během provozu a při mytí je používáno dezinfekčních, 

dezinsekčních a deratizačních prostředků. Pro zajištění chodu technologie bude dále třeba 

v nevýznamném množství strojních olejů, maziva a základního vybavení pro jejich údržbu. 

Dále lze předpokládat spotřebu čistítcích prostředků, tkaniny, prostředky pro údržbu, 

ochranného oblečení zaměstnanců a další. Tyto spotřeby nejsou významné. 

Přívod elektrické energie do stáje se provede napojením na stávající trafo přes přípojkovou 

skříň s rozvaděčem. Vytápění pracovních prostor bude zajištěno malými přímotopnými 

zařízeními v místě. Celkovou roční spotřebu na novou stáj lze odhadnout na 25 MWh/rok.  

Chovaná drůbež je nejvýznamnějším původcem emisí v rámci střediska. Ustájení drůbeže 

(výdechové plyny, statková hnojiva ve stáji), sklady hnoje, rozmetání hnoje na půdu tvoří 

svojí podstatou hlavní systémy produkující emise. V rámci těchto zdrojů bude do ovzduší 

vypouštěna směs výdechových plynů s obsahem oxidu uhličitého, vodních par a dalších 

plynů; z drůbežího trusu zejména pak uniká amoniak, sirovodík, oxid uhličitý, metan, oxid 

dusný, kyselina máselná, kyselina octová a další. Podle běžného posuzování je jednoznačně 

považován za hlavní škodlivou příměs i zápachovou složku ve stájovém ovzduší amoniak. 

Oproti kolaudovaným stavům, které byly v minulosti provozovány, dochází k významnému 

útlumu produkce amoniaku. Z hlediska emisí se jedná o malý provoz.  

Zdrojem prachu může být prach ze stelivové slámy, jadrných krmných směsí s minerálními 

přísadami. K úniku prachových částic z krmných směsí dochází především při plnění 

zásobníků krmiv, jejich výdechové hlavice nejsou zpravidla vybaveny žádnými filtračními 

jednotkami. Jedná se však o organické částice, úlet je v kilogramech za rok. Předpokládané 

množství prachu ze stelivové slámy je 0,15 % z celkového množství, tj. 0,033 t za rok. 

Součástí stávajícího zázemí je i sociální zařízení pro zaměstnance. Sociální zázemí bude 

rekonstruováno. Vody ze sociálního zázemí budou jímány do stávající oddělené jímky 

a odvážené na ČOV. Během mytí stájí po vyskladnění vznikne cca 40 m
3
 odpadních vod. 

Mycí vody z jatek budou svedeny do samostatné, oddělené jímky. Dle potřeby bude odvážena 

na ČOV. 

S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu záměru bude nakládáno v souladu s požadavky 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 



 

4 

předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  

Zdroje hluku na novém objektu budou aktivní ventilace, chlazení, provoz zásobníků, 

porážková linka, odkliz podestýlky, pneumatické plnění zásobníků. Vzdálenost od obytné 

zástavby je 240 metrů. Na takovou vzdálenost lze předpokládat splnění hygienických limitů 

s rezervou. Provoz záměru nebude u obytné zástavby ani slyšitelný.  

Celková bilance nákladní dopravy bude 0-4 nákladní vozidla za dne a 1-5 osobních 

automobilů za den. Předpokládaná četnost dopravy je nízká. 

Rizika havárií jsou v tomto případě omezena pouze na běžnou havárii dopravního prostředku 

s únikem provozních kapalin, požár objektu, převrhnutí nákladu s hnojem.  

Ve stanovisku Natura 2000 byl vyloučen významný vliv záměru na území soustavy 

Natura 2000. Lokalita není součástí prvků územního sytému ekologické stability. Záměr 

nezasahuje do zvláště chráněného území dle zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Podle sdělení Městského úřadu v Týništi nad Orlicí, odboru – stavební úřad, ze dne 

26.05.2014 (čj. MÚTý/STAV/1084/2014-2-Dopi-Vyj-Ro) je záměr v souladu s územním 

plánem města Týniště nad Orlicí. 

Záměr je realizován v rámci stávající farmy a má vazbu na zemědělskou půdu. Z hlediska 

emisí dochází k nízkým emisím hlavního reprezentanta, amoniaku. Záměr se nedotýká 

přírodně ani kulturně hodnotných částí území. Záměr využívá stávající objekty, které již 

nebyly využívány k zemědělské výrobě a chátraly. Provoz bude splňovat veškeré hygienické 

limity a požadavky legislativy v životním prostředí. Realizace záměru za předpokladu 

dodržení všech norem, pracovní a technologické kázně, řádné evidence a zacházení s odpady 

nepřinese pro okolí žádná rizika bezpečnostní, ekologická ani požární, která by mohla 

nepříznivě působit na okolí. 

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních právních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        

 

 

 

 

 

 

                                                               

                                                                                                           Dr. Ing. Richard Veselý     

                                                                                                      vedoucí oddělení EIA a IPPC 


